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Trzy opinie na Radzie Bezpieczeństwa

STANOWISKO POISKI
w obec kryzysu  g reckiego

Przemówienie amb. law . lanęego
NOWY JORK — Rada Bezpie

czeństwa obradowała we czwartek 
nad sprawą grecką. Poszczególni 
delegaci wysunęli następujące trzy 
propozycje:

I St. Zjednoczone zażądały utwo 
rżenia nowej komisji bałkań

skiej w której skład weszliby przed 
stawiciele Wszystkich państw, któ
re reprezentowane są w Radzie Bez 
pieczeństwa. Nowa komisja byłaby 
wyposażona w szerokie pełnomoc
nictwa łącznie z prawem wkracza
nia na terytorium Jugosławii, Buł
garii i Albanii oraz przeprowadza
nia tam badań.

2  Związek Radziecki zapropono
wał, aby' Rada Bezpieczeństwa 

nie uznała dotychczasowych orze
czeń komisji bałkańskiej. Przedsta
wiciel Zw. Radzieckiego sprzeciwi! 
się również utworzeniu jakiejś no
wej komisji, natomiast wysunął pro 
jekt powołania specjalnego komi
tetu Narodów Zjednoczonych, któ
ry by dozorowa! przede wszystkim 
pomoc gospodarczą udzieloną Gre
cji przez Stany Zjednoczone. 
^•Delegat Francji domagał się ró 
^*wnież utworzenia nowej komi
sji bałkańskiej, ale, wyrazi! życze-

• nie, aby nowa komisja cieszyła się 
większym zaufaniem. W tym celu 
koniecznym jest, by skład jej Wy

nosił nie Więcej niż. 5-ciu członków' 
reprezentujących wyłącznie mniej-

Tow. df Lange, jako przewodni 
czący Rady, wygłosił przemówienie 
w imieniu delegacji Polski. M. in. 
dr Lange stwierdził, iż trudno jest 
nie dojść do wniosku, że większość 
opinii, przedstawionych-,w sprawoz

daniu komisja bałkańskiej pocho
dzi od tych jej członków, którzy 
kierują się a góry ustalonymi kon
cepcjami politycznymi. Pewne wnio 
ski, powinny być raczej wynikiem 
zeznań ludzi, działających w do
brej wierze. Jako przykład bezwar 
łościowej konkluzji dr Lange przy 
toczył fakt przyjęcia prze} komi
sję ..dowodów", iż. Jugosławia, Buł 
garia i Albania udzielały schronie 
nia na swoim terytorium uchodź

com greckim. Dr Lange stwierdził, 
iż udzielanie schoronienia uchodź
com było zawsze uważane za zwy
czaj międzynarodowy.

Dr Lange zalecił przywrócenie 
normalnych stosunków dyplomaty
cznych pomiędzy Grecją i krajami 
sąsiednimi. W Grecji powinna być 
ogłoszona natychmiast amnestia po 
lityczna oraz przeprowadzone no
we wybory demokratyczne bez do- 
I nl wpływów z zewnątrz. 
Z kraju powinny być równocześnie 
wycofane wszelkie obce wojska i 
misje zagraniczne.

Min. Shinw eli 
dziękuje USA

i P olsce 
za dostaw y  
w ęg la

LONDYN — Minister Shinweli 
w przemówieniu stwierdził, iż 
bieżącym roku produkcja węgla 
w W. Brytanii wzrosła o 4 mi 
ny ton porównaniu z produk
cją z zeszłego roku, a zapasy v 
gla są o 2 miliony ton większe. 
Minister Shinweli podkreślił na 
stępnie, że koniecznym jest v 
dziedzinie produkcji węgla decy
dujący wysiłek aby jeszcze w tym 
roku W. Brytania była zdolna na 
nowo eksportować Węgiel. Tym
czasem W. Brytania jest wdzięcz 
na Stanom Zjednoczonym i Pol
sce za dostawy węgla do Anglii. 
Z Polski przywieziono do Anglii 
w pierwszych tygodniach dosta
wy 6 tysięcy ton węgla.
W ciągu bieżącego miesiąca ocz 

kuje się nowych transportów.

W o b r o n i e  b a d a ń  n a u k o w y c h
Oświadczenie delegata Po lski w  Kom isji a tom ow ej

NOWY JORK -  Na posiedzniu 
jednego z podkomitetów komisji 
atomowej ONZ delegat Polski dr 
Złotowski złożył obszernę oświad
czenie w obronie praw poszczegól
nych narodów do prowadzeni:

wój nauki na świecie we wszyst- I się z tym postulat równego trakto 
kich dziedzinach byI wynikiem wol wania wszystkich' uczonych i wszy 
nej międzynarodowej wtymiany in- stkich krajów.
lormacyj naukowych i że wszelkie —  
ograniczenia, nakład:

ich pracy badawczej, pto- 
ch dla celów pokojo- wadziły zawsze do osłabienia tempa 

rozwoju nauki.
dań

Oświadczenie delegata Polski zo
stało wywołane wcześniejszą propo 
zycją Stanów Zjednoczonych, aby 
wszelkie badania atomowe prowa 
dziia jedynie Międzynarodowa Or
ganizacja Kontroli Energii Atomo-

Dr Złotowski oświadczył, że roz-

N ow e dyrektyw y USA
NOWY JORK. W związku ogło

szeniem nowych dyrektyw amery
kańskich w sprawie Niemiec, ko-

wobe< Niemies

to bedzie z dostawami
z Europy Wschodniej?

LONDYN (SAP) W kołach le
wicowych Partii Pracy wyraźny 
jest niepokój iż w wyniku kon
ferencji paryskiej Wielka Bryta
nia nie tylko nie osiągnie w naj
bliższej przyszłości pomocy dola
rowej od St. Zjednoczonych, ale 
może narazić się na niekorzystne 
skutki w postaci zahamowania 
dostaw żywności i surowców z 
tytułu długoterminowych umów, 
r&wartych przez ministra wyży
wienia Strachey‘a z Polską, Wę
grami, Jugosławią i Rumunią.

Kula te wyrażają obawę, iż 
plan Marshalla zmierzający do 
podziału Europy, może fatalnie 
zaciążyć na ‘ zaopatrzeniu W. Bry 
lanii w tak ważne artykuły, jak 
łajka, bekony, tłuszcze jadalne i 
drób.

respondent PAP donosi z Nowego 
Jorku:

Obecnie nie ulega już wątpliwo
ści, iż Stany Zjednoczone uważają 
że odbudowa przemysłowa i rolni
cza Niemiec zachodnich jest podsta 
wą odbudowy Europy zachodniej. 
Wymownym tego dowodem jest 
wydana przez amerykański sztab 
główny, nowa dyrektywa dla ame
rykańskich władz okupacyjnych.

Czynniki amerykańskie wysunę
ły następujące postulaty gospodar-

1) Odbudowy niemieckiego polen 
cjalu gospodarczego do rozmiarów 
prawie przedwojennych, szybkiego 
podniesienia sztandaitu życiowego 
Niemców, — włączenia zachodnich 
stref okupacyjnych w ramy planu 
Marshalla, pepierania eksportu nie 
mieckicgo, niepobierania reparacyj, 
z bieżącej produkcji niemieckiej.

2) Utworzenia z Niemiec luźnej 
federacji, propagowanie w Niem
czech ustroju kapitalistycznego, po 
pierańie „partyj demokratyczynch” 
itp. Fozostale dyrektywy dotyczą 
zagadnień kulturalnych i wycho
wawczych.

Żądając jednakowych szans dla 
wszystkich narodów na polu badan 
naukowych, dr Złotowski podkreś
lił, że nauka jest czymś więcej niż 
dodatkiem do współczesnej kultury 
i czymś więcej, niż instrumentem

Rozwój badań na polu energii 
atomowej dla celów pokojowych— 
powiedział dr Złotowski — może 
przynieść większy postęp ludzkości 
niż cały rozwój nauki w ciągu osta 
Inich dwustu lat.

Nieodzownym warunkiem jednak 
osiągnięcia lego postępu jest ścisła 
współpraca między wszystkimi pań 
stwami. dużymi i małymi. Łączy

Przed podpisaniem umowy w Sofii
WARSZAWA. * (SAP). W sobo-l Najprawdopodobniej w Sofii 

tę, dnia 19 bm. odlatuje specjał- Izostanie podpisana nowa umowa 
nym samolotem do Sofii polska I handlowa między Polska a Bulga 
delegacja handlowa, której prze-|rią.
wodnicajr toyz. wicemin. 9zyr.

Imieniny 
Prezydenta RP.

WARSZAWA. (PAP). Wobec 
licznych zapytań odnośnie imie
nin Prez. Rzeczypospolitej, kan
celaria cywilna podaje do wiado
mości, że w dniu imienin ob Pre
zydenta, to jest dnia 22 . lipca, 
instytucje oraz osoby pragnące 
złożyć życzenia, mogą wpisywać 
się do księgi życzeń, która będzie 

tym dniu wyłożona w Belwede
J od godz. 8-mej do godz. 12- 

tej.

Zwłoki gen- Żeligowskiego
s p r o w a d z o n o  d o  k r a ju

WARSZAWA — We czwartek po 
południu rąa lotnisku w Okęciu wy 
lądował specjalny samolot ze zwło
kami generała broni L. Żeligow
skiego. Raport od gen. Florianowi- 
cza odebrał wicemin. Obrony Naro 
dowej gen. Jaroszewicz. Oficerowie

WP. okrywszy trumnę sztandarem 
narodowym, wynieśli ją z samolotu 
przechodząc przed frontem kompa
nii honorowej.

Trumna została następnie prze
wieziona do kaplicy na cmentarzu 
powązkowskim.

Wailtice nawolnie do realizacii piano
pom ocy za pośrednictwem  ONZ

NOWY JORK. Były wiceprezy 
dent Stanów Zjednoczonych 
Henry Wallace na tamach tygod
nika „New 'Republic" domaga się 
natychmiastowego programu po
mocy dla narodów Europy, udzie 
lanej za pośrednictwem ONZ a 
pozbawionej zupełnie charakteru 
politycznego,

Według Wallace conajmniej

Zebranie akiyw ow PPS i PPR
w woj. krakowskim

W związku z 3-cią rocznicą Ma
nifestu PKWN odbędą się w nie
dzielę, dnia 20 lipca br. wspólne 
zebrania aktywów PPS 1 PPR na 
terenie województwa krakowskie
go w następujących miejscowoś
ciach: Biała-Krakowska, Oświęcim 
Brzeście, Bochnia. Brzesko, Woj
nicz, Chrzanów, Jaworzno, Trzebi
nia, Chełmek, Libiąż, Dąbrowa-Tar 
nowska, Wieliczka, Skawina, Lima 
nowa, Myślenice, Miechów, Slomni 
ki, Proszowice, Nowy Targ, Zako
pane, Nowy Sącz, Stary Sącz, Ol
kusz, Klucze, Tarnów, Mościce, Wa 
dowice, Andrychów i Żywiec,

F A B R Y K I Z  N IE M IE C
p r a c u ją  w  P o ls c e

my obiekty, który odgrywają powa 
żną rolę w naszym życiu gospodar
czym. W tej chwili znajduje się już 
w Polsce około 10 fabryk, które 
przedtem pracowały na rzecz nie
mieckich potrzeb wojennych. War 
tość tego mienia ocenia się. na 4—5 
milionów dolarów. Dalsze fabryki 
są w demontażu i urządzenia icb 
będą w najbliższym czasie odtran 
aportowane do Polski.

Poza tym idą do Polski duże ilo 
ści gotowych produktów.

rok upłynie, zanim pomoc prze
widziana przez plan Marshalla 
dojdzie do Europy. Wallace do
patruje się w tym projekcie nie 
tylko korzyści i pomocy krajom 
znajdującym się w potrzebie, ale 
również wzmocnienia pozycji 
ONZ, cq otworzyłoby drogę do 
współpracy międzynarodowej, o- 
partejzna ■ planie Marshalla.

Wallace przestrzega, ie  na dłuż 
szą metę tobecna polityka USA 
poniesie stratę w postaci utraty 
prestiżu o ile Ameryka nie oka- 

dobrej woli światu za pośred
nictwem ONZ.

Pokko delegacja jedzie 
do Paryża

WARSZAWA (SAP) Pomiędzy 
) a 23 lipca wyjeżdża do Pary- 
l pod przewodnictwem min. 

Przemyślu i Handlu Hilarego 
Minca polska delegacja dla prze
prowadzenia rozmów z rządem 
francuskim na temat zawarcia no 
wego układu handlowego mię
dzy obu krajami. Jak wiadomo,

GuliBriifllorzy Sianów DSS
poparli politykę 

Marshalla
SALT LAKĘ CITY (SAP) — Na 

posiedzeniu dorocznej konferencji 
gubernatorów wszystkich stanów, 
które odbyło się przy drzwiach zam 
kniętych, zaakceptowano główne za 
sady planu Marshalla, wobec Euro 
py i zatwierdzono tekst memoran
dum, odesłanego do kongresu, a do 
tyczącego prawa przymusowej służ 
by wojskowej.

Komunika! CKW PPS
Jak donosi SAP na ostatnim po 

siedzeniu CKW PPS dokonana 
została zmiana na stanowisku

. .  . , - -------------- przewodniczącego CKW, którym
układ obecny wygasa 10 sierpnia'został tow. Kazimiery Rusfnek.
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Cała Grecja w  ogniu walk To owo

BELGRAD. Wiadomości na
pływające z Grecji świadczą, iż 
walki między armią demokratycz 
ną a wojskami rządowymi toczą 
się z niesłabnącą siłą. Najcięższe 
beje toczą się na wyżynie Gra- 
mos, gdzie wojska rządowe wpro
wadziły do akcji lotnictwo i arty- 
lerię górską.

Wojska rządowe przygotowują 
się śpiesznie do operacji w rejo 
nie jeziora Prespe, gdzie prawdo
podobnie powstanie nowy demo
kratyczny rząd grecki.

W północnej Grecji oddział 
partyzantów zajął miasteczko A- 
naporete, zadając przeciwnikowi 
dotkliwe straty. W Macedonii 
partyzanci zajęli cały powiał Ka-

W  Prespe powstanie rzgd dem okraiyuny
decyzja delegalizacji partii komu
nistycznej.

Jak podaje dziennik, przedsta

wiciele Wielkiej Brytanii i Sta
nów Zjednoczonych zaaprobowali 
uchwałę Rady Politycznej.

SFIO W OBRONIE DEMOKRATÓW
PARYŻ (SAP) Komunikat par

tii socjalistycznej, opublikowany 
w środę, podaje że komit wyko
nawczy partii socjalistycznej 
(SFIO) prosi rząd republiki fran

cuskiej i jej reprezentantów z 
ONZ, by działali w kierunku za
bezpieczenia przez akt międzyna
rodowy niepodległości i całości 
Grecji.

Komunikat posyła wszystkim 
ofiarom ucisku braterskie pozdro 
wienió i zapewnia o solidarności 
Socjalistów francuskich. Wolą so 
cjalistów francuskich jest, dópo- 
możenie ludowi greckiemu w od
zyskaniu jak najszybciej wolno
ści i uzyskania amnestii ogólnej 
ktadnącej kres wojnie, domowej.

Wiemy o tym ©d dawna
Odmo* <l'» Ewin* c  anhr^m interesem USA

Gdy w-dniu 5 czerwca 1947 r. niezwykle podniecienie pp. BevLi PRAWDZIWE CELE PLANU
amerykański sekretarz stany na i Bidault. Dźwięk ten skusił' * MARSHALLA

terine i wdarli się do miasta. Wal Marshall potrząsnął na uniwersy także przedstawicieli 14 państw.| MOSKWA. Nawiązując, do prze 
ki toczą się również w Tracj, w ,ecie w Horvard workiem, na którzy ulegli nawoływaniom Re- mówienia Marshalla na konferen
,’*ecf  u™' °We) W nnyC którym widniał napis „plan po- vina. abv nie dopytywać się zby- cji gubernatorów 48 stanów „Iz-
’CKnm,.ńuJat nn..l.liVn- mocy Europie”, zelektryzował nip tnio o zawartości worka ale u- westia” twierdzą, że mowata jest

, ’  .. y , P ! tylko swych młodocianych siu- wierzyć na słowo Marshallowi. | dowodem, iżz wynikiem akcji ini-
wany we środę stwierdza, ze i  cbaczyt aie wjeju poważnych po- Tylko kraje Europy wschodniej lejatorów konferencji paryskiej 
brygady wojsk rządowych prze- : ]ityków z p. Bevinem i Bidault na okazały sie dziwnie nieufne. Nie'ma być ograniczenie suwerenno- 
szły do genera nego a aku w o o- ;czejG Ichefóły wierzyć na słowo i żada- śći państwowej krajów, uczestni-
5 5 .  o“ «yS J S S j ? ”  Wprawdzie nikt ni, wledzl.l, j ».<•>

'co zawiera ów tajemniczy worek i ' °  zawar.osci. Zdaniem „Izwiestii”, przemó-
DELEGALIZACJA GRECKIEJ Marshalla, ale liczni politycy a. Twdmowe przestnonwania z „-lenie Marshalla wykazuje nie- 

PARTH KOMUNISTYCZNEJ .merykańscy pośpieszyli z zapew-j™-' na delegatów 14 zWc,e> plan „dzielenia kredy-
BELGRAD. Dziennik dteński, nieniem- że znajduia sie w nim|P' w 1 p^ v?u rie r oprowadzi ,ńw amerykańskich obliczony 

„Elefteria” donosi, że na wtór-' dolary. Dużo dolarów, może pięć, |V  0 ' „ u ? '8 p 'csl jedynie na to, by zmusić kra-
kowym nocnyfn posiedzeniu gre-Ja może sześć miliardów. 1 7 wo '* .rzecwe
ckiej Rady Politycznej zapadła! Dźwięk dolarów wprowadzi! -

państw
ty do ujawnienia -

Marshall ścisną' 
garści i oświadczył

INDYJSKA KOMBINACJA

Nie mamy zamiaru pisać na tym 
miejscu o taktyce gry w szachy 
S o brytyjskiej kombinacji, któ- 
powoli wylania się w związku 

przeprowadzonym już podziałem 
Indyj. s

Podział ten samym Hindusom ab 
solutnie nie wyjdzie na zdrowie. — 
Pakistan dziwnym zbiegiem okoli
czności obejmuje tereny wyłącznie 
rolnicze i cały system irygacyjny. 
Prawie zaś cały przemysł Indyj — 
mieści się na obszarze Hindustanu 
Spowodowało to ucieczkę kapitałów 
w Wysokości 1 miliarda dolarów z - 
matorentownego Pakistanu do kra
ju  złotych możliwości. Obecnie jed 
nak obserwujemy pierwsze oznaki 
powrotu owych skarbów ’ hindus
kich Sindbadów pod skrzydła Jin-

Wytiómaczenie tych kapitałowych 
migracji jest dość proste. Socjali
sta Nehru pragnie uczynić z Hindu 
stanu kraj planowej, znacjonalizo- 
wanej gospodarki, pragnie w ciągu 
kilkudziesięciu lat nadrobić wieko
we zaniedbania. /

Konserwatysta Jinnah, którego, 
patronem jest Churchill zgadza się 
by Pakistan stal się krajem gospe 
darczego liberalizmu, wolnej grj 
sil, Czyli tzw. Laisse - faire, Laisse 
passer. Powstanie Pakistanu leży w

| interesie Wielkiej Brytanii, która 
będzie mogła wyzyskać jego sła
bość gospodarczą i już dzisiaj nie 
ukrywa się w  Londynie, że pań
stwo muzułmańskie pozostanie je- 
szcze na długo w  ramach brytyj
skiej Wspólnoty Narodów.

Socjalistyczny Hindustan i kapi
talistyczny Pakistan nie łatwo znaj 
dą wspólny język i wspólną bazę 
dla współpracy nad indyjską pros
perity. Stara zasada .rzymska: ,,di- 
vide et impera” — „Dziel i rządź” 
obowiązuje, jak widzimy i dzisiaj 
jeszcze w polityce imperialnej.

Jeżeli nie można dzielić 1 wygry 
W6ć w obrębie jednego kraju, nale 
ży ten kraj podzielić niejako fizy-

laściwi
’ „pia

t- I

■opejskie do podporządkowa 
się interesom Stanów Zjcd- 
ióiSydj.

Dr. M aniu aresztowany
Dozłodowan<e ip'sku w  Ramon'”

nieje. że departam ent «tanu do- MILCZĄCY REVIN
piero rozpatruje i Wybiera go z] l oNDYN (SAP). Min. Bevin 
pośród rożnych konc-ncM. , b , na lntnjsko Northol) ko, 

Jedną rzecz tylko Marshall po Eondvn„ wc środę „ dz n  m I 
w-edział konkretnie: że celem a - ,30 wychodząc z samolotu, oś- 

LONDYN. Jak donosi agencja ,zar, przewodniczący grupy po- mmwkanskwi polityki w Et.rooie! wiadfizy) dzipnikarzom:
Reutera, w Bukareszcie ogłoszo-, sels.kicj z ramienia partii Karan-|jest odbudowa Niemiec. W ten t . . .
no komunikat rządowy, z które-;ding i 10 innyćh osób. Areszto- | sposób niemieckie szydle wyła-. .M '  mam do powiedzenia mc 
eo wynika iż władze zapobiegły wano również dra Maniu, przy-,zło z amerykańskiego w{,rks oonadto. co powiedziałem juz w 
ucieczce zagranicę przedstawicie ! wódcę opozycyjnej partii chłop-i Organizatorzy Krnf»renęii Pa- J’ar'7ZU rwW t dodał, ze miał 
li opozycyjnej parHi chłopskiejJ sklej. z prze-ażeniem zobączVli. bardzo pomyślną podroż,
y ostatnie] chwili aresztując ich. Wszyscy aresztowani podejrzą-!ze dolary k c„, wydawały sie «Bevih Udał się prosto z lotniska 
na lotnisku. »' byli o przygotowanie zamachu , |tiz lak n iskie, mic e zaczęły się d Foreign Office.

Aresztowani zostali wiceprze-'stanu 1 mieli być noclaęhięcl do .Tnim.n
wodniczący tej partii Mlhalache, |odpowiedzialości sądowej, 
sekretarz geeralny partii Ilie La-

Zygzaki am erykańskie
w  p o s t ę p o w a n i u  z  N  e m c a n n

pospiesz . oddalić. Trtttnah za-

LONDYN. Jak donosi agencja 
Reutera, amerykański gubernator

Losowanie okrętów
p o - j a p o ń s k i c h

LONDYN. Jak dohosi agencja 
Reutera, we czwartek w drodze 
losowania podzielonych zostało 
między cztery mocarstwa — Wiel 
ka Brytanię, Stany Zjednoczone, 
Chiny i Związek Radziecki 12 ja
pońskich kontrtorpedowców | 25 
statków ochronnych.

Clay wydał rozkaz by wszyscy 
członkowie byłych organizacyj 
hitlerowskich uznanych za orga
nizacje zbrodnicze (SS- Gestapo, 
Sicherheitsdienst oraz członkowie' 
władz partyjnych NSDAP) zosta
li aresztowani 1 natychmiast osa
dzeni w obozach koncentracyj
nych.

Zarządzenie to dotyczy tych 
Niemców,'którzy nie stanęli jesz
cze przed niemieckimi trybunale 
mi denacyflkacyjnymi.

powiedział, że „piań" Marshalla 
będzie rozpatrywany przez Kon
gres dopiero na wiosnę przyszłe
go roku.

Nic dziwnego, że w Londynie i
Paryżu panuje gorzkie rozcza

rowanie Waszyngton zaś zanew 
swych gubernatorów stano

wych. że polityka zagraniczna
USA n celu tylko jedno: i- ..........  n̂ i ......... , —. , .........
teresy Stanów Zjednoczonych. 
Myśmy o tym wiedzieli od daw-

GDAŃSK. W Pszczółkach pod 
Gdańskiem wybuchł w niedzielę 
pożar w fabryce papy, który stal 
się groźnym i wyrządzi! szkody 
w wysokości 2 mil. zl.

Pożar ten jesf pożarem „tra
dycyjnym”, wybucha) bowiem już 
kilkakrotnie, zawsze w niedzielę

Zapomniana komisja w Wiedn u
zakoń zyła swore bezowocne obrady

Pierwsze rozmowy o Japonii
między ł l  aaóstwunU -  w sierpnia

NOWY JORK. Departament 
Stanu podał do wiadomości, że

Osiilii i  Rrwawe wvsiev

n ie d o b tk ó w  leśnych
BYDGOSZCZ. Władze bezpie

czeństwa woj. pomorskiego poda
ły do wiadomości, że na terenie • opracowani
powiatu rypińskiego pod Okale- 
.yem banda leśna dokonała'1 krwa 
wego napadu na funkcjonariuszy 
JB. MO i ORMO.

Gdy bandyci dopuścili się roz
boju i aktów gwałtu w jednej ze 
wsi powiatu rypińskiego, na wieść 
o tym zorganizowano ekspedycję, 
która wyruszyła autem ciężaro
wym na miejsce wypadku.

PPS w Rypinie zorganizowała 
zbiórkę na pomoc dla ofiar mor
du,

Siany Zjednoczone zwołały na lfi 
sierpnia do Waszyngtonu konfe
rencję w celu rozpoczęcia prac 
nad traktatem pokojowym z '  
ponią. Rzecznik Departamentu 
kreśli! tę konferencję jako 
„wstępną”, poświęconą ..tech
nicznym zagadnieniom'1 opraco
wania traktatu. Przewiduje się.

projektu traktatu

WIEDEŃ. Po ,8 tygodniowych 
bezowocnych obradach komisji 4 
mocarstw we Wiedniu, dalsze pra 
ce komisje stanęły na martwym 
punkcie.

Jak wiadomo, celem komisji 
było usunięcie różnic poglądo 
wych mocarstw w sprawie punk 
lów spornych traktatu pokojowe
go z Austrią. Sczególne trudności 
nasunęło oznaczenie własności 
niemieckiej w Austrii.

Wobec braku porozumienia i 
bezowocności dalszych prac, 
przedstawiciel Wielkiej Brytanii 
wyjechał już z Wiednia, aby zło
żyć sprawozdanie w Londynie. 
Przedstawiciel ZSRR Nowikow,

zapytany o możliwości kontynuó 
wania obrad nie określił żadnego 
terminu wznowienia prac.

i. Tym razem spłonęła hala z 
maszynami, 250 roi papy i 10 to© 
smoły.

75-ionowy dźwig
w  d r o d z e  d o  G d y n i  

WARSZAWA. (SAP). Zakupio
no ostatnio z demobilu amery
kańskiego w Niemczech prawie 
zupełnie nowy 75-tonowy dźwig 
morski. Dźwig ten, holowahy z 
portu niemieckiego Brennerhafen 
przez holownik polski „Żubr”, 
znajduje się już w drodze do por 
tu w Gdyni, gdzie spodziewany 
jest około 18 bm,

Kiedy będę zniszczone 
bomby atomowe?

pokojowego 
ka miesięcy,

Japonią zajmie kil-

NOWY JORK. (PAP). Podkomi
sja ONZ, w skład której wchodzą 
przedstawiciele Chin, Australii, 

Brytanii i Zw. Radzieckiego, 
postanowiła jednogłośnie, że 
przyszła międzynarodowa konwen 
cja atomowa będzie zawierała 
klauzule o zniszczeniu istnieją
cych zapasów bomb atomowych, 

postanowienie, że energia a- 
tomowa może być wykorzystana 
tylko do celów pokojowych.

Przewodniczący podkomisji h.r. 
Wei, przedstawiciel Chin oświad
czył, że nie osiągnięto porozumie
nia co do terminu zniszczenia za
pasu bomb atomowych. Delegat 
radziecki domagał się natych
miastowego zniszczenia po wej-

będzie opracowany i będzie i 
c jonował.

Dyskusja nad tą Sprawą z 
la odroczona.

Dygnitarz 
hitlerowski 
skazany  
na śmierś

2 szkoły w Pótsep
z  j ę z y k i e m  c z e s k i m  

I s ł o w a c k i m

W najbliższym czasie zostanie 
otwarta obok Kudowy (powiat 
Kladzko) szkolą powszechna z 
czeskim językiem wykładowym.

W miejscowości Jablona-Łopsze

BERLIN. (PAP) Amerykański 
sąd Wojskowy w Dachau skazał 
we środę na karę śmierci b. pre
zydenta policji W Saarbruecken 
dra Fritza Dietricha, oraz dwu in
nych oficerów SS, oskarżonych

, .  , . . . . . . . .  . . . . . . . .  ________ ___- .......... ...........................  .........  « « « *  ’  W oltów W
Nowa-Zelandia, Filiptny, |uruchomiona będzie szkoia pow-idził, że W. Brytania uważa, iż kańskich.

Wielka Brytania, Związek Radzie.szechna że słowackim iezykietnIzniszczenie może nastąpić dopie- Dwóch podsądnych skazano na 
I wykładowym ro. gdy skuteczny system kontroli'karę dożywołateg® wiqe*ewta.

Na konferencję Zaproszone 
stały państwa, wchodzące 
sktad komisji do spraw Dalekie'- 
go Wschodu, tj,: Australia, Kana 
da, Chitly, Francja, Indie, Holan- ściu konwencji w życie. Nato-W IHiepi-Uwuau . . . . .  ------.. ................ -

Niższe (w powiecie nowotarskim)' miast delegat brytyjski stwier-

I Stany Zjednoczone
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Ukarani za spekulację
(od) Delegatura Komisji Specjal

nej do Walka z Nadużyciami ' Szko 
dnictwem Gospodarczym w Krako 
Wie, informuje:

Walka z drożyzną i nadmiernymi 
zyskami w obrocie handlowym — 
przybiera na rozmiarach.

Ze wszystkich powiatów, miast i 
miasteczek napływają meldunki o 
pozytywnych wynikach tejże walki. 
Społeczeństwo doceniając jej zna
czenie. coraz chętniej bierze w niej 
udział.

W związku z ostatnio przeprowa 
dzonymi akcjami, kupcowi tarnów 
skiemu Granatowi Janowi, skład 
artykułów gospodarczych i żelaza, 
dorobkiewiczowi wojennemu za od 
mowę sprzedaży artykułów gospo
darczych. za brak cen i cennika wy 
mierzono grzywnę 1.000.000 złotych.

Kupców olkuskich Barszczyka 
Stefana i Władysława oraz Jawor
skiego Tadeusza za ukrywanie arty 
kułów papierniczych o wartości 
wielomilionowej zatrzymano z tym, 
że po przeprowadzeniu szczegóło
wych dochodzeń zostanie postawio
ny wniosek o skierowanie ich do 
pracy przymusowej oraz wniosek o 
orzeczenie przepadku ich majątku.

Kupcowi chrzanowskiemu Mazga 
jowi Antoniemu, skład żelaza, opie 
czętowano firmę za pobieranie lich 
wiarskich cen za artykuły prowa
dzone w swej firmie, za brak cen
nika, rachunków itd. Szczegółowe 
dochodzenia w toku.

Zatrzymano. kupca krakowskiego 
Leśniaka -Franciszka za usiłowanie

W partii PPS
ŻEBRANIE KOMITET®

W „TĘCZY"
Ostatnio odbyło się zebranie ko

mitetu zakładowego przy firmte 
„Tęcza". Po Zagajeniu tow. Ponie- 
działka pfzew. komitetu, przedsta
wicielka referatu kobiecego WK 
tow. Banasiowa omówiła sprawy or 
ganizacyjne i propagandowe. Sekr. 
Komitetu Krowodrza tow. Stawów 
ski Wygłosił następnie referat poli
tyczno - gospodarczy' podkreślając 
znaczenie jednolitego frontu i ko
nieczność zacieśnienia współpracy 
paftyj robotniczych.

W Stupsku istnieje możliwość o- 
siedienia i zatrudnienia znacznej i- 
lości stolarzy i cieśli. |

Wobec wysiedlenia Niemców mo- i 
żliwym jest uzyskanie mieszkania, i 
Prosimy wraz ,z  opinią Komitetu 
PPS kierować do Miejskiego Korni 
tetu FPS w Słupsku za pośrednie- | 
twem Oddziału Kadr. WK PPS w , 

- Krakowie, pokój nr 50 l i  p.

Komitet Obywatelski obchodu co 
tiicy PKWN-U organizuje w dniu 

j22-go lipca tj. we wtorek szereg 
j imprez sportowych.

Państwowe Technicum w Byto- i Jedną z nich będzie bieg na prze 
rozpoczyna nowy rok szkolny i |aj o cenne nagrody ofiarowane 

slytucje i firmy krakow-dnia
Kształcenie techników ruchu na 

wydziałach: elektrycznym, chertiicz

przekupienia urzędnika Komisji 
Specjalnej, za brak cen i .rachun
ków w swojej firmie. Zatrzymano 
kierownika sklepu Państw. Centra 
li Bata w Andrychowie Eugeniusza 
Jaskółkę za przywłaszczenie sobie 
kwoty około złotych 40.000 za roz
prowadzenie materiałów z akcji 
„M-50" w sposób niewłaściwy, za 
wystawianie fikcyjnych i nieformal 
nych rachunków.

filharmonia hrahamsha
zamknęła sezon pomyślnym bilansem osiągnięć

(K) W ramafch „Dni Kiakowa" | li udział » 
na dziedzińcu wawelskim odbył nii soliści 
się przed niedawnym czasem:gości cieszyły się wielkim powo- 
bezplatny koncert Filharmonii I dzeniem nie tylko w Krakowie. 
Krakowskiej. Po raz piąty powtęlale i innych miastach.
™ .  została w tym .ezonij IX: Krakowskiej Fil
Symfoma Bethoyena, ..czyfo. - h lr„ onli p r j ’wl„ j i  aj,; Czeai, 
omMnmei. pracy całego ze sp o łu ', d '  , Kube„k , k
zamykając równocześnie sezon. I ” k“ , pl, ni„ ,  H„r-

Okres od 4 września ub. rokulM- Wielkim powodzeniem cieszy 
tj. od początku sezonu, który, j ty się występy artystów-amery- 
Filharmonia Krakowska otworzy- kańskich Franco Autori i Norma 
la koncertem na dziedzińcu-' wa- ina Delio Joio oraz artystek chiń- 
welskim dla młodzieży szkól skich Czou-Sziao-Jen i Li-Szien- 
ferednich j zawodowych, do pow-; Mim Nie brakło też Belgów F.

w— Ti... In„<n,a Francuski Coltórzonej ostatnio Symfonii Beet-! Quine iKoch 
hovena byl okresem intensywnej lete. Frantz. 
pracy i wysiłku Dyrekcji oraz ca
lego zespołu artystycznego.

Po raz pierwszy po1 wojnie bra

nym, górniczym, hutrticzym i meta 
lowym spośród czynnych pracow
ników^ wszystkich gałęzi przemysłu.

Nauka w szkole jest bezpłatna z 
całkowitym utrzymaniem W inter
nacie. Egzaminy wstępne od 23 lip 
ca br. Kandydaci w wieku od 24— 
35 lat.

Dyrekcji Państw. Technicum w 
Bytomiu, PI. Sobieskiego 1 wraz z 
opinią Komitetu PPS za pośrednie 
twem' Oddziału Kadr. WK PPS, po 
kój nr 50, gdzie otrzymają bliższe 
informacje.

sporiouie ui raiznHg

Bieg dosiępny jest dla ?

W Bochni kupca Rataja, sklep 
tekstylny, za nieuwidocznienie' w 
cenniku artykułów, znajdujących 
się w sklepie, ukarano grzywną — 
100.000 złotych. W ten sposób dzia
łając. Komisja Specjalna przepro
wadza swoją akcję na terenie ca
łego województwa, karząc winnych 
grzywnami od 20.000,— do 1.000.000 
złotych, — względnie wygotowując 
wnioski na obóz.

, Dzięki tym kontaktom zagra
nicznym Państwowa Filharmo
nia w Krakowie stała się powa
żną placówką muzyczną w Pol
sce i zwróciła uwagę zagranicy, 
co zaznaczyło się wyraźnie du
żym zainteresowaniem solistów i 
dyrygentów, ubiegających, się o 
terminy koncertów w Krakowie.

W ubiegłym sezonie Filharmo
nia dala łącznie 74 koncerty z 
przygotowaniem na próbach trwa 
iących 741 godzin. Udział w kon
certach wzięło 59 solistów. Na 
227 wykonanych utworów wyko 

| liano 102 Utwory polskie i 125
zechcą ' obcych ze znaczną przewagą mu- 

■ !zyki słowiańskiej, 8 koncertów 
było transmitowanych przez Pol 
skie Radio.

Poza normalnymi koncertami 
piątkowymi Filharmonia Kraków 
ska dala 35 poranków dla mło
dzieży szkól akademickich, śred
nich i zawodowych. Poza tym

ków zarówno stowarzyszonych jak 
I nifcstowarzyszonych.

Trasa biegu oraz bliższe dane po 
damy w najbliższym czasie.

Wpisy przyjmuje od dnia dzisiej

?.ego Komitet Obchodu Rocznicy 
WKN-u, Rynek Główny 25/50 w 

godzinach 9—12 (ob. Szczurkowski) 
A zatem sportowcy krakowscy na 

start — cennb nagrody czekają...

N A G R O D Y  P .A .U .
w rocznice „Wiosny Ludów11

(K) Polska Akademia Umiejętlnia z wypadkami tego nim  zwśą- 
nóści zamierza nadać w roku' zane, zwłaszcza zaś ruchy i prą- 
przyszlym w związku z nadcho- i dy ideologiczne tak w kraju, jak 
dzącą rocznicę „Wiosny Ludów" na emigracji.
1848 r. .szereg nagród za prace 1 Mogą to być zagadnienia zaró- 
naukowe, poświęcone ówcze-iwno z dziejów politycznych, spo-
snym wypadkom. Nagrody te be 
dą przyznane za prace, których 
tematem są zagadnienia z dzie
jów Polski w r. 1848 i zagadnie-

brała udział w koncertach do
broczynnych, w akademiach oko
licznościowych i w jubileuszu 
Korolewicz - Waydowej oraz A- 
blamowicz-MeyerOwe j .

Wśród solistów i dyrygentów 
obok znanych nazwisk widniały 

afiszach Filharmonii nazwiska 
młodych talentów, próbujących 
swych sil po raz pierwszy w Fil
harmonii w Krakowie!

Dyrektorem Filharmonii jest 
prof. Jan Maklakiewicz prowa
dząc ją już przez drugi. sezon. 
Stałym dyrygentem był prof. Wa 
lerian Bierdiajew, dyrygując w 
przeciągu sezonu 26 koncertów.

Dyrekcja Filharmonii specjal
ną troską otoczyła swą 'bibliote
kę, nad której uporządkowaniem 
i skatalogowaniem pracuje mgr. 
Hordyński. Orkiestra Państwo
wej Filharmonii stała się podwa
liną opeijy krakowskiej, biorąc 
udział w 36 przedstawieniach o- 
perowych w ciągu sezonu.

porównaniu z poprzednim 
sezonem rezultaty ubiegłego sezo 

są dowodem trwałego rozwo
ju Filharmonii Krakowskiej, któ 
ra intensywnie pracując nad od
budową życia muzycznego w Pol 
:e. dąży ambitnie do 
'yżsżych osiągnięć,

Bezpłatne szkolenie
a s y s t e n t ó w  t e c h n i c z n y c h

(ode) Wobec braku lekarzy i 
konieczności odciążenia ich od 
pracy laboratoryjnej przystąpiło 
Ministerstwo Zdrowia do szkole 
nia asystentów technicznych w 
zakreSe bakteriologii i chemii, 
oraz działu Toentgenologii i fizy- 
koteparapii.

Dotychczasowy kurs Asysten
tów Technicznych Państwowej 
Służby Zdrowia przy Państwo
wym Zakładzie Higieny w Kra
kowie został przemianowany na 
dwuletnią Szkolę Asystentów 
Technicznych. Szkoła obejmuje 
dwa działy, bakteriologii i chemii 
oraz roentgenologii i fizykotera
pii.

Szkoły tego typu prócz Jirako

lecznych i gospodarczych (np. 
dział mas włościańskich w Rewo 
lucji 1848 r. w Wielkopolsce i ga 
licji. przemiany gospodarcze i 
społeczne na ziemiach polskich 
przed i w r. 1848), jak kultu
ralnych i literackich oraz zagad
nienia, związane z udziałem Po
laków w r. 1848 na obczyźnie.

Pod uwagę będą brane tylko 
prace, mające charakter oryginał 
mych opracowań źródłowych, wy 
czerpujących dane zagadnienie, 
lub wnoszących nowe jego o- 
świetlenie naukowe. Nagrodzone 
mogą być prace napisane w języ 
ku polskim, a ogłoszone drukiem 
w kraju w latach 1945 —1948. 
lub przedstawione Zarządowi Pol 
skiej Akademii Umiejętności w 
rękopisie, opatrzonym imieniem, 
nazwiskiem i adresem autora. 
Prace drukowane nadsyłać nale
ży w dwóch egzemplarzach do 
dnia 15 kwietnia 1948 r. Prace w 
rękopisie w dwóch egzempla
rzach maszynopisu do dnia 30 
kwietnia 1948 r. pod adresem 
Kancelarii PAU, Kraków, ul. 
Sławkowska 17,

Nagrody przyznane będą i o- 
głoszone w czasie uroczystości 
jubileuszowych na walnym zgrc 
madzeniu PAU w r. 1948. Wyno
sić one będą: I nagroda— 400.000 
zl. II nagroda — 250.000 zł. oraz 
dwie III nagrody po 150.000 z t

Możliwe jest podwyższenie wy 
sokości nagród, względnie ich 
podział w zależności od charakte 
ru nadesłanych prac.

W skład sądu konkursowego 
wejdą przedstawiciele, nauki, za
proszeni przez Ministerstwo O- -  

to i światy i Polską Akademię U-'* 
miefętności.

wa "powstają jeszcze we Wrocła
wiu, Poznaniu, Gdańsku, Gliwi
cach i w Łodzi.

Szkole** Odbywać się będzie 
bezpłatnie. Uczestflicy szkoły 
mogą być umieszczeni w bursie 
i otrzymać całodzienne wyżywię 
nie na koszt Ministerstwa Żdro-

Wyklady i ćwiczenia rozpo- 
czną się 1. 9. br. Wszelkich bliż
szych informacyi udzielą Państ
wowe Zakłady Higieny w Krako 
wie ul. Zygmunta nr. 1. t

Teatr kameralny TUR „ Stała"

Blaski repertuaru letniego
„Obrona romansu brukowego"|mo. jak bajanie. Prawda bowiem: 

Chestertona ma w sobie takąikryje się w tym, że nie istnieje' 
śliczną uwagę — że „literatura i Jedna Konieczność, lecz cala wie! 
bajanie to rzeczy różne". 1 dalej: lość konieczności. Słowem: i lite! 
„literatura jest zbytkiem, bajanie i ratura, i bajanie, i Bach, i swing' 
koniecznością". — to wszystko są fakty konie-:

Czy literatura jest zbytkiem — czne' 
to sptawa pod dyskusji S , W-!. c „ ,  „  ,,,

te, ' ” '  " ' “ ‘ " “ 'i "  f t i r a n d r o ś c i ,  by dopniett' w l.ic lw / 
w  jc iy t,,: myślenie) jest ib y  -! ko, ‘w| . Sc: „ m e„ .  

i  do walśclwego głosu. Muszo* S f  Wiadomo, z ,  J , , , . ;  -bodz: d r f i ć  ie  „ 8 Proust byt d l.
m '"p” !” ™  *  “  mnie bardzo wielkim przeżyciem

t  m  Z . p ,s ,‘ | . l e  nie tak broń-Boże both nigdy
obrony, W ogolę zgbdzmy stę, z .  ,p4 p |f  m let „  ,,ęk„ ,job„ t
z każdego ataku i z każdej obro* 
ny należy skreślić połowę dla do 
bra prawdy, dla dobra naszych 
'wyobrażeń o uczciwość prokura
tora lub obrońców.

Toteż skreślmy to. że „Litera
tura jest zbytkiem”, i zgódżtpy 
a e  i"  jest kóńif ć/hośćlą tak sa-

kśiążki kryminalnej. Jedno 
gie to konieczność — konie
cznym1 jest w ' życiu człowieka 
wzruszenie i tu mowa o Prouście 
lub Bachu -  koniecznym jest od 
poczynek I tu wspomnę .krymi
nał" lub'swinga, Z taka prawda 
1 powihni, się godzić i fanatyczni

„proustówcy" i fanatyczni „swin 
gowcy". Chodzi tylko o właściwy 
czas i właściwe miejsce — sło
wem: uczciwe propozycje.

Dlatego też wszystko jest w 
porządku, jeśli tak odważny w 
swym repertuarze teatr, jak Te
atr TUR-u, wystawia w sezonie 
letnim wioską bzdurkę — 
„Szkarłatne róże". Wystawił 
„Miasto w dolinie" i „W ariatkę z 

I Chaillol." Pokazał Fredrę i Bli- 
zińskiego. Jego linii repertUaro- 

| wej należą się nie tylko uznania 
llecz owacje — istotnie: Wykazał 
I się chyba jedną z najlepszych li- 
óńij repertuarowych w Krakowie, 
i Toteż po solidnym, UCzewym itd. 
j itd. odpracowaniu sWej sezono- 
Iwej „dniówki" może sob e pozwo 
!lić na „Szkarłatne róże” — na 
cdpóćżynek — ne naralelke do 
kryminalnej książki : swinga, 

i Poza tym: „Szkarłatne róże" to 
'typow a bzdurka, ale bzdurka 
wdziękiem i nie przygarbion 

. cd balastu ? J 'ie  'efii '. szmiry m 
i lodramatycznej i innych podob

nych wielkich bzdur. Ta kome
dyjka ośmiesza to co ośmieszać 
się powinno — ma jedną sprytnie 
postawioną postać — dużo spryt 
nych i śmiesznych sytuacyj — 
masę niewybrednego humoru i 
trochę dobrych dowcipów.

Można — reklamuję — „się u- 
bawić”. Jedno tylko jest przykre 
— że publiczność słyszy głównie 
dowcip zly lub niewybredny. 
Albo: jak na szkolnych przedsta 
wieniach — biedy ze sceny 
„idzie tyrada" przeciw, jak to 
mówią pici nadobnej biją brawo 
pahowie (pomiędzy 18 a 60 ro
kiem życia), kiedy zaś tyrada go
dzi w panów entuzjazmują sie pa 
niuśie również rozmaite wiekiem 
Zadziwiające — jak się upow
szechnia wbrew upowszechnieniu 

i kultury złe poczucie humoru i 
i indywidualne poczucie humoru | 
iw Polsce. Zadziwiające i smutne.!

i Przechodząc do spi'aw weso-j 
i łych trzeba wymienić Ktwimie4! 
'••za ^'liberia- kióiv w „Szksrlat» j 
Bycii róż,uli" gra Savellego. Sa-

velli — centralna postać sztuki, 
dobrze stosunkowo napisana — 
to niby półgłówek, niby senzat, 
niby spryciarz, niby niedojda. 
Taki Koziołek — Matołek z lek
kimi ambicjami na inteligenta 
zaplątany w erotyczno - małżeń
sko - rozwodową aferę.

Rola jest niezła. Ale Szubert 
zrobił z niej rolę doskonałą. Po
lowa dowcipów — i z tych gor
szych i z tych lepszych — jest 
jego. Nawet więcej z lepszych. 
Szubert, że tak powiem, dogłupil 
i domądrzył Savellego. Zrobi! z 
niego faceta, który! się nie wyglu 
pia na farsę, ale który jest. Tak 
— w „Szkarłatnych różach" Szu 
bert może powiedzieć: jam jest 
Jest i po ludzku i po aktorsku.

Jeśli zaś chodzi o partnerów to 
z dowcipem gorzej i jest go tro
chę mniej. Ale — powtarzam: w 
granicach „Szkarłatnych róż" -  
przyjemnie. Można „się ubawić" 

Jerzy Broszklewicz 
■) O „cieniach repertuaru lei- 

niego" w jednym z najbliższych



Język niemiecki musi zginąć
z dom ów i u lic  m iast po lsk ich

Gdy słonia boli ząb

(Bu) Wielokrotnie podkreśla się 
w prasie i przy każdej okazji na 
wszelkiego radzaju posiedzeniach 
organizacyj społecznych, rad naro 
dowych itd., że wiele dokonano 
na Ziemiach Odzyskanych w kwe 
stii repolonizacji ziem, a przede 
wszystkim w zakresie posługiwa
nia się mową polską przez autoch 
tonów. Prowadzi się dziesiątki 
szkół repolonizacyjnych, których 
uczniami są ludzie dorośli. Poste 
PX. w tej dziedzinie są niezaprze
czalne zwłaszcza w zakładach pra 
cy, .gdzie ludzie miejscowi pra
cują wspólnie z elementem naply 
wowym. Kapitalny problem za
tarcia różnic dzielnicowych i zca- 
lenia ludności postępuje powoli 
naprzód.

Niemniej, jednak trzeba z ca
łym naciskiem stwierdzić że na 
ulicach w takich miastach jak 
Zabrze, Bytom, Gliwice używanie 
języka niemieckiego nadal ma cha 
rakter zjawiska nagminnego. Ba, 
co więcej — nie tylko w tych mia 
stach Ziem Odzyskanych, ale np. 
w Chorzowie ten sam niepożąda
ny objaw daje się bodaj najsil
niej zauważyć. A przecież tutaj 
nie ma zweryfikowanych. W Cho
rzowie wystarczy wejść do pierw 
szej z brzegu klatki schodowej 
jakiejś kamienicy, ażeby przez 
cienkie drzwi usłyszeć głośny ję
zyk niemiecki.

Ten fakt wskazuje na to, że 
zrehabilitowani obywatele miej
scowi, Wb też jak ostatnio bez r< 
habilitacji uznano za obywateli 
polskich, choć przecież znają ję
zyk polski,'nie chcą się nim po
sługiwać.
. Możnaby temu zapobiec, albo 

przynajmniej złagodzić ten niepo
żądany objaw, gdyby akcja repo- 
lonizacja poszła również w kie
runku tępienia niemieckiej mowy 
w życiu prywatnym i na ulicy. 
Spotyka się bowiem bardzo czę
sto nie tylko małe dzieci, ale 
rostków od lat 14—18, którzy 
najswobodniej rozmawiają po 
niemiecku w miejf^'*’’ publicz-

Do akcji tej powinny być wcią 
gnięte wszystkie organizacje spo 
ieczne, związki zawodowe, a na
wet każdy obywatel powinien 
mieć jakąś podstawę prawną do 
interwencji przez oddanie 
nych „farbowanych lisów1’ w rę
ce właściwych czynników, które- 
by z kolei mogły stosować pe 
wne sankcje aż do pozbawieni 
obywatelstwa polskiego włą-

b. Więźniów Politycznych i Obo-I Związek Zachodni oraz związki 
zów Koncentracyjnych, Polski | zawodowe.

U W A G A  ON-TUR-owcy
Centralny Komitet OM TUR przy 

znal dla województwa krakowskie 
10 miejsc na wczasy letnie na 

miesiąc sierpień br.
•odki wczasów znajdują się w 

następujących miejscowościach:
1. Otwock, woj. warszawskie,
2. Koszęcin, woj. śląsko-dąbrow

skie, pow. Lubliniec
3. Karpacz, woj. dolno-śląskię.
4. Międzygórze, woj. dolna-

5. Zemsz, woj, poznańskie
6. Ustroń Morski, pow. Kołobrzeg
Wyjazd na I  14-dniowy turnus

nastąpi dnia 1 sierpnia br. Wyjeż 
dżając na wczasy letnie korzysta 

: 66 proc, zniżki kolejowej. Z 
pobytu w ośrodkach korzystają w 
pierwszym rzędzie członkowie OM 
TUR. Oplata- za całodzienne utrzy

manie i pobyt w ośrodku wynosi 
dla członków 50 złotych. Szczegóło 
wych informacyj w sprawie wcza
sów letnich udzielają Powiatowe i 
Miejskie Komitety OM TUR:

Uczestnicy wczasów mają zapew 
nione na miejscu wygodne pomiesz 
czenie, dobre wyżywienie, kultural 
ne rozrywki. Urządzone zostały 
świetlice i biblioteki pod kierowni 
clwem sił fachowych oraz przygol 
towano boiska sportowe, baseny 
itp. Ośrodki organizować będą wy 
cieczki krajoznawcze.

Zgłoszenia na miesiąc sierpień 
należy składać w Powiatowych i 
Miejskich Komitetach OM TUR w 
terminie do dnia 20 bm.

Ńa wyjazd w  drugiej połowie 
sierpnia należy składać do dnia 5 
sierpnia br.

Sądzimy przeważnie, że różne tra 
piące nas dolegliwości są przywi
lejem jedynie rodzaju ludzkiego w 
ogóle, a ras cywilizowanych w 
szczególności. Jest to mniemanie 
fałszywe. Spotykamy je nie tylko 
u ludzi, ale także i wśród zwierząt.

Na ból zębów zapadają również 
zwierzęta domowe i dzikie, żyjące 
na swobodzie lub w ogrodach zoo
logicznych. Najczęściej na tę cho
robę zapadają słonie indyjskie.

Kapłani indyjscy posiadają od 
wieków, przechodzący z pokolenia 
na pokolenie sekret leczenia tej 
choroby u słonia. Polega on na tym 
że na miejsce bolące przykłada się 
zwierzęciu maści z ziół zbieranycn 
w dżungli. Słoń z wdzięcznością 
.poddaje się takim zabiegom, które 
mu przynoszą natychmiastową ul
gę. Lekarstwo jednak nie zawsze 
jest pod ręką. Wówczas słonia izo
luje się w  oczekiwaniu, że ból sam 
przejdzie. Biada człowiekowi, któ
ry ośmieliłby się wtedy zbliżyć do 
niego. Oszalałe z bólu zwierzę nie 
oszczędza nawet swego dozorcy. —

Ceikawą jest rzeczą, że słonie, 
cierpiące na ból zębów, nie ataku

ją  nigdy towarzyszy ze stada, leez 
rzucają się na człowieka lub inne 
zwierzęta, napotkane na drodze. — 
Uczeni zoologowie przypisują to 
„instynktowa społecznemu” słoni, 
który nie pozwala im atakować 
swych towarzyszy. Oddalają się one 
wtedy od stada i postępują za nim 
w pewnej odległości, znoszą# cier
pliwie ból. Myśliwi nazywają takie 
słonie samotnikami i  .unikają spot
kania z nimi. Nie zawsze się to im 
udaje i niejeden myśliwy poniósł 
z tego powodu straszną śmierć.

Słonie zdrowe dają zdaleka znać 
o sobie rykiem, trzaskiem gałęzi, 
deptanych ciężkimi stopami. Słonie 
cierpiące na ból zębów, kryjące się 
samotnie w dżungli, nie dają zna
ku swej obecności. Myśliwy, któiy 
ujrzy go niespodziewanie, nie ma 
czasu strzelać ani uciekać. Zwierzę 
rzeca się na niego z błyskawiczną 
szybkością i po chwili z człowieka 
zostaje tylko "krwawa, bezkształtne

Wiadomości SPORTOWE
KATOWICE. W dniu Święta'sująco i wywołały duże zacieka-' chodu Święta Narodowego nie bęj 

Narodowego Odrodzenia Polski i wienie na Śląsku. Zawody te od-1 dzie pobierał opłat wstępu. Bę- 
—- wtorek dnia 22 bm. odbędą będą się w ramach obchodu Na- I dzie to jedyna impreza między- 

Katowicach Międzynarodo- rodowego Święta Odrodzenia Pol narodowa w Polsce z bezpłatnym |
kobiece zawody lekkoatletycz ski i dlatego chcąc uprzystępnić 

pomiędży reprezentacjami miłośnikom sportu zobaczenie tej, 
Prerova (Czechosłowacja) i Ka- pięknej imprezy międzynarodo- 
towic. I wej, ŚLOZLA w porozumieniu z

W drużynie czeskiej wystąpią j Komitetem Obywatelskim Ob- 
reprezentantki Cczechosłowacji,
które w ubiegłym miesiącu star
towały w meczu Międzypaństwo 
wym — Polska—Czechosłowa

cja w Poznaniu oraz szereg do
skonałych lekkoatletek miasta 
Prerova. Między inhymi starto- 

będą Olga Sicnerova. Miluse

wstępem. Zawody rozpoczną 
o godz. 16-tej i po ich zakończe
niu o godz. 18-tej odbędzie się 
również bezpłatnie mecz piłkar
ski Ligocianka—Pogoń.

Finałowe zawody w piłce nożnej
o  r o b o t n i c z e  m i s t r z o s t w o  Ś l ą s k a

Chudejova, Dana Ingrov, Sasa wody piłkarskie

W sobotę, dnia 19 bm o godzinie 
18-tej na stadionie RKS „Sarmacja' 

Będzinie odbędą się finałowe

Bo cóż to za Polak, który 
domu posługuje sf 
kiem niemieckim?

Czas najwyższy na takie posta 
wienie sprawy. Mają tu duże po
le do popisu rady narodowe (z 
których bodaj tylko jedna gliwi
cka zdobyła się na nodobną ini
cjatywę), związki takie jak Zw

Jirsova, Anna Plskova, Olga Sar 
manova, Vłęsta Valentova i Dra- 
homira Vysl'GUzilova. Z reprezen
tacją Prerova przyjeżdżają pre
zes okręgu Ladislav Polarne i se
kretarz Jan Jirka.

Reprezentacja Katowic wystą
pi w najlepszym składzie z u- 
dzialem wszystkich lekkoatletek 
okręgu śląskiego, z Kałużową, 

stale języ- ; Hejducką, Brcgulanką. Dyrdzian 
ką, Pankówną, Gembolisówną. 
Wieczorkówną, Szendzielorzówną

innymi.
Zawody te jako pierwszy spot

kanie lekkoatletek śląskich 
skonalymi lekkoatletkami czeski
mi zapowiadają się bardzo intere

, robotnicze i
Śląska między RKS .,Po-

i" Piekary Śląskie a RKS „Na
przód" Janów. Zawody zapowiada
ją się bardzo ciekawie i powinny
dać wiele emocji zwolenników pił 

nożnej. Obydwie drużyny wystą

W ie lk i sukces k o le ja rz y  w  Budapeszcie
BUDAPESZT. Reprezentacja 

piłkarska polskich kolejarzy, któ
ra bierze udział w międzynarodo
wym turnieju piłkarskim drużyn 
kolejowych, odniosła wczoraj w

Sport w ZSRR
MOSKWA. W drugim spotka

niu półfinałowym o puchar ZSRR 
Spartak pokonał Dynamo z Lenin 
gradu 2:1.

Przygotowująca się do lekkoat
letycznych mistrzostw Związku 
Radzieckiego Czudina uzyskała 
skoku wzwyż 1.60 m„ w skoku 
dal 5,64 m, a w  rzucie oszczept

W wyścigu pływackim na Do
nie pływaczka radziecka Puklia- 
Kowa z Rostowa przepłynęła 
100 m w 15:25,6 min.

Budapeszcie wielki sukces, bijąc 
reprezentacje Czechosłowacji 
5:3 (2:3). Mecz ten rozegrany 

obecności ponad 20.000 
dzów. Sukces naszej drużyny 
podnosi jeszcze fakt, że przybyła 

zaledwie na kilka godzin 
przed meczem, i mimo zmęczenia 
podróżą mecz wygrała. Bramki 
dla Polski zdobyli: Anioła 2. Pol
ka, Bożek i Zieya\po 1.

grupie I-szej, w której poza 
Polską bierze udział w rozgryw
kach Czechosłowacja. Egipt. Ju
gosławia. Wiochy. odbyło 
także spotkanie Jugosławia—Wio 
chy, zakończone zwycięstwem 

Jugosłowian w stosunku 4:0.
W grupie II-giej wyniki : 

granych spotkań były następują 
ce: Rumunia—Austria 4:2, Wę
gry—Francja 12:1, Austria—Buł
garia 1:2.

ta tych zawodach w najsilniej 
i zespołach z zawodnikami. — 

którzy nie jeden raz bronili w  re
prezentacjach OZPN-u barw Śląska

AKUlioriów-IHSZOilatowifR
W nadchodzącą niedzielę, tj. 20 

bm. gości w Bogucicach leader 
grupy II w rozgrywkach 
ście do Ekstraklasy AKS z Cho
rzowa gdzie zmierzy się w meczu 
towarzyskim z miejscowym RKS-

n. AKS przybędzie do Katowic 
swym najsilniejszym składzie

Spodzieją i Barańskim na czele 
az z nowopozyskanymi gracza- 
i Kurczokiem i Pachem. Druży- 

a gospodarzy, która wykazuj, 
obecnie doskonałą formę będzie 
dla gości groźnym przeciwnikiem 
i może zgotować niespodziankę. 
Początek zawodów o godz. 18.

W przedmeczu I-B Kop. Kato-

Włochy na czele
, ,T o u r  d e  F r a n c e ”

PARYŻ. 17-ty etap wvścigu 
larskiego „Tour de France”, 
trasie Bordeaux—les Sables d'O- 
lonne, wynoszącej 272 km, 
grał Tussen (Francja) w czasie 
8:59,5 godz. Drugie miejsce zajęli 
łącznie Schotte (Belgia) i Biero 
Tarchini (Szwajcaria), wpadając 
razem na metę w czasie 9:”  
godz.

W klasyfikacji indywidualnej 
na pierwszym miejscu utrzymuji 
się nadal Francuz Vietto z czasem 
122:48:03 godz. przed Wiochami 
Brambillą — 122:49:37 godz. 
Ronconim — 122:51:58 godz. 
Drużynowo w punktacji ogólnej 

klasyfikacja jest następująca: 1) 
Włochy — 369:48:37 godz., "

Najbliższe imprezy 
leahoalietyczne

n a  Ś l ą s k u
Terminarz imprez lelckoatle 

tycznych śląskiego OZLA prze
widuje na miesiąc lipiec następu
jące zawody:

Dnia 20 lipca godz. 10 w Za
brzu trójbój kobiet i pięciobój 
męzczyzn oraz dzień sztafet o 
mistrzostwo okręgu śląskiego.

Dnja 22 lipca Międzynarodowe 
Kobiece Zawody Lekoatletyczne 
reprezentacyj miasta Prerova 
(Czechosłowacja) i Katowic (re
prezentacja okręgu śląskiego).

Dnia 26 i 27 lipca w Katowi
cach zawody międzyokręgowe ko 
biece i męskie Łódź—Śląsk.

Dnia 27 lipca Międzynarodowe 
Zawody Lekkoatletyczne w Ka
towicach z udziałem ekipy lekko
atletów amerykańskich z rekor- 
dzistką świata Bobem Fitchem na 
czele oraz najlepszych zawodni 
ków czechosłowackich i polskich.

spotka s KS Ferrum Kaj Francja — 370:05:17 godz., 3) Za
chód — 371:16:05 godz.

NaibKżs*e walki Joe Louis
NOWY JORK. Wobec porażki 

Baksi‘ego — najbliższego przeciw 
nika.Joe Louisa w walce o mi
strzostwo świata wagi ciężkiej — 
postanowiono walkę Louis—Bak- 
si. ustaloną na 19 września br., 
odwółać. Zamiast niej Louis ma 
staczyć dwie walki towarzyskie. 
W pierwszej z nich spotka się on 
14 listopada ze Zwycięzcą meczu 
Ezzard Charles—Elmer Ray. Wal 
ka eliminacyjna tych' zawodni-, 
ków odbędzie się 25 bm.

W drugim spotkaniu, które 
być rozegrane w połowie marca 
przyszłego roku, przeciwnikiem 
Louisa będzie mistrz Szwecji Alle 
Tandberg, który odniósł zwycię
stwo ostatnio nad Baksim.

Prezes Amerykańskiej Unii 
Bokserskiej zadecydował, że je
śli w którejś z tych walk~Louis zo 
stanie pokonany przez nokaut, 
tó zwycięzca iego zdobędzie tym 
samym tytuł nństrza świata.

Dalsze wyniki
ta rn ieu  tenisowego
w Poryżu

W wyniku rozegranych spot 
kań tenisowych międzynarodowe 
go turnieju o mistrzostwo Fran
cji reprezentantka nasza Jadwiga 
Jędrzejowska uległa w 3-ciej 
rundzie gry pojedyńczej partner
ce swej w double’u — Rurako 
wej (Rumunia) 7:5, 5:7, 4:6.

W"2-giej rundzie gry pojedyń
czej mężczyzn wyeliminowany 
został. Skonecki, oddając zwycię- 

Włochowi Quintavalle wal
kowerem. *

Poza tym w 3-ciej rundzie gry 
pojedynczej kobiet ciekawsze wy 
niki były następujące: Toda 
(USA)—Seghers (Francja) 6:1, 
6:0; Kormoczy (Węgry) — Strau 
bowa (Czechosłowacja) 6:1. 4:6
6:3. I

2-ga runda gry pojedyńczej 
mężczyzn: Pellizza (Francją) — 
Mac Kenzie (Nowa Zelandia) 
6:4, 6:0, 6:2; Thomas (Francja)— 
Zalcal (Egipt) 6:4, 6:2, 6:1; Fry- 
gestry (Węgry) — Cernik (Czeche 
Słowacja) w. o,


